
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1760 DEL 26/11/2019

Servizio  BILANCIO

OGGETTO:  CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  LAGHI  A  TITOLO  DI 
COMPARTECIPAZIONE  ALLA  SPESA  PER  I  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO, 
POTENZIAMENTO,  COMPLETAMENTO  E  COLLEGAMENTO  DELLE 
INFRASTRUTTURE  VIARIE,  CICLABILI  E  PEDONALI  DEI  COMUNI  DI  POSINA, 
LAGHI, ARSIERO E VELO D’ASTICO – IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  19  settembre  2014  è  stata  sottoscritta  un’Intesa  tra  i  rappresentanti  delle  Province 
autonome di  Trento e  Bolzano,  della  Regione Lombardia,  della  Regione Veneto,  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e del  Dipartimento per gli  Affari  Regionali  della  Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, destinata ad istituire i cosiddetti “Fondi Comuni di Confine” (FCC);

- tali Fondi sono nati, in estrema sintesi, per favorire lo sviluppo coeso dei territori di confine tra le 
Regioni Lombardia e Veneto e le Province autonome di Trento e Bolzano, conseguendo obiettivi di 
perequazione  e  solidarietà  attraverso  il  finanziamento  di  progetti  di  valorizzazione  e  crescita 
economica e sociale, che interessa, solo in Veneto, 58 Comuni;

- per il raggiungimento degli obiettivi previsti dall’Intesa è stato costituito un “Comitato paritetico 
per la Gestione dell’Intesa;

Preso atto che:

- con deliberazione n. 16 del 25 luglio 2016 il Comitato sopra nominato ha formalmente approvato 
un primo stralcio della Proposta di Programma degli interventi strategici della Provincia di Vicenza, 
per  un  finanziamento  di  importo  pari  ad  €  9.643.950,00,  e  approvati  specifici  schemi  di 
convenzione per l’attuazione degli interventi strategici;

- con successiva deliberazione n. 19 del 28 novembre 2016 il Comitato  ha inoltre approvato il 
secondo stralcio delle Proposte di Programma degli interventi strategici della Provincia di Vicenza, 
per  un  finanziamento  di  importo  pari  ad  €  39.304.050,00,  e  approvati  specifici  schemi  di 
convenzione per l’attuazione degli interventi stessi;

-  con ulteriore deliberazione n. 4 del 20 luglio 2017 il Comitato ha dato avvio al secondo e ultimo 
stralcio  della  Proposta  di  “Programma  degli  interventi  strategici”  della  Provincia  di  Vicenza, 

copia informatica per consultazione



approvando il  relativo schema di convenzione da sottoscriversi  tra Fondo Comuni Confinanti  e 
Regione Veneto

Richiamati:

– l'articolo 19, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, che stabilisce le competenze della Provincia;

– l’articolo 34 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina gli accordi di 
programma tra comuni, province e regioni, amministrazioni statali e altri soggetti pubblici, 
per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento che 
richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata dei soggetti 
predetti;

– il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118,  ed in particolare,  l’allegato 4/2 recante il 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

– la legge 7 aprile 2014, n. 56 - “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”, meglio nota come “Legge Delrio”, con la quale è stato avviato 
un processo di forte riordino delle funzioni istituzionali affidate alle province, quali enti di 
area vasta, con individuazione tra le funzioni fondamentali (articolo 1, comma 85) di:
a) pianificazione territoriale provinciale di coordinamento,
b) costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale 

ad esse inerente,
              e) gestione dell'edilizia scolastica;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto che  con Deliberazione di Consiglio n. 2 del 10/01/2019 di approvazione del Bilancio 
di  previsione  2019/2020  e  che  nello  stesso  sono  stanziati  i  fondi  per  la  gestione  dei  costi  di 
progettazione e lavori degli interventi finanziati dal Fondo Comuni confinanti;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di prendere atto che con Decreto presidenziale n. 100 del 18/09/2019 è stato approvato lo 

copia informatica per consultazione



Schema tipo di Protocollo d'Intesa per   la   realizzazione   di   piste   ciclabili   nel territorio  
provinciale, dando atto che lo stesso potrà essere oggetto di marginali modificazioni che si 
rendessero necessarie od opportune in sede di stipula; 

2. di approvare lo schema di protocollo nel testo di cui all’allegato;

3. di  riconoscere  un  contributo  di  €  150.000,00  al  Comune  di  Laghi,  a  titolo  di 
compartecipazione alla spesa, per i lavori di miglioramento, potenziamento, completamento 
e collegamento delle infrastrutture viarie, ciclabili e pedonali dei Comuni di Posina, Laghi, 
Arsiero e Velo d’Astico; 

4. di impegnare la spesa di € 150.000,00 alla  Missione 10 Trasporto e diritto alla mobilità, 
Programma 05 Viabilità, articolo 2362 imputandola  per € 150.000,00 nell’Esercizio 2020 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato ;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 -   € 150.000,00 1° - 2020 -   € 150.000,00

2° - 2021 -  €  2° - 2021 -  €  

3° - 2022 -  €  3° - 2022 -  €  

Totale         € 150.000,00 Totale         € 150.000,00

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Laghi per la sottoscrizione 
del relativo Protocollo di intesa;

7. di  dare  atto  che  il  Decreto  presidenziale  n.  100  del  18/09/2019  autorizza  il  Dirigente 
competente alla sottoscrizione del Protocollo di cui sopra con il Comune interessato;

8. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
213/2012;

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 26/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

copia informatica per consultazione



Responsabile del Procedimento: Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1760 del 26/11/2019

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 2001 / 2019

OGGETTO:  CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  LAGHI  A  TITOLO  DI 
COMPARTECIPAZIONE  ALLA  SPESA  PER  I  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO, 
POTENZIAMENTO,  COMPLETAMENTO  E  COLLEGAMENTO  DELLE 
INFRASTRUTTURE  VIARIE,  CICLABILI  E  PEDONALI  DEI  COMUNI  DI  POSINA, 
LAGHI, ARSIERO E VELO D’ASTICO – IMPEGNO DI SPESA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 164 del 2020

Vicenza, 26/11/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1760 DEL 26/11/2019

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 2001 / 2019

OGGETTO:  CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  LAGHI  A  TITOLO  DI 
COMPARTECIPAZIONE  ALLA  SPESA  PER  I  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO, 
POTENZIAMENTO,  COMPLETAMENTO  E  COLLEGAMENTO  DELLE 
INFRASTRUTTURE  VIARIE,  CICLABILI  E  PEDONALI  DEI  COMUNI  DI  POSINA, 
LAGHI, ARSIERO E VELO D’ASTICO – IMPEGNO DI SPESA 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/11/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Contrà SS.  Apostoli, 18  36100 VICENZA  Tel. 0444/908467    fax 908439

Protocollo n. __________    del   _____________

OGGETTO: Protocollo di intesa con il  Comune di  LAGHI per  i lavori di miglioramento, potenziamento, 

completamento e collegamento delle infrastrutture viarie, ciclabili e pedonali dei Comuni di Posina, Laghi, 

Arsiero e Velo d’Astico di importo complessivo stimato pari ad Euro 3.639.000,00;

Premesso che:

   in data 19 settembre 2014 è  stata sottoscritta un’Intesa  tra  i   rappresentanti  delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, della Regione Lombardia, della Regione Veneto, del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, destinata ad istituire i cosiddetti “Fondi Comuni di Confine” (FCC);

 tali Fondi sono nati, in estrema sintesi, per favorire lo sviluppo coeso dei territori di confine tra le 

Regioni Lombardia e Veneto e le Province autonome di Trento e Bolzano, conseguendo obiettivi 

di perequazione e solidarietà attraverso il finanziamento di progetti di valorizzazione e crescita 

economica e sociale, che interessa, solo in Veneto, 58 Comuni;

 per il raggiungimento degli obiettivi previsti dall’Intesa è stato costituito un “Comitato paritetico 

per la Gestione dell’Intesa;

Preso atto che:

   con   deliberazione   n.   16   del   25   luglio   2016   il   Comitato   sopra   nominato   ha   formalmente 

approvato   un   primo   stralcio   della   Proposta   di   Programma   degli   interventi   strategici   della 

Provincia  di  Vicenza,  per  un   finanziamento  di   importo  pari   ad   €   9.643.950,00,  e  approvati 

copia informatica per consultazione



specifici schemi di convenzione per l’attuazione degli interventi strategici;

 con successiva deliberazione n. 19 del 28 novembre 2016 il Comitato  ha inoltre approvato il 

secondo   stralcio   delle   Proposte   di   Programma   degli   interventi   strategici   della   Provincia   di 

Vicenza, per un finanziamento di importo pari ad € 39.304.050,00, e approvati specifici schemi di 

convenzione per l’attuazione degli interventi stessi;

  con ulteriore deliberazione n. 4 del 20 luglio 2017 il Comitato ha dato avvio al secondo e ultimo 

stralcio  della  Proposta  di   “Programma degli   interventi   strategici”   della  Provincia  di  Vicenza, 

approvando il relativo schema di convenzione da sottoscriversi tra Fondo Comuni Confinanti e 

Regione Veneto

Visto che   con  Deliberazione di Consiglio n. 2 del 10/01/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019/2020 e che nello stesso sono stanziati i fondi per la gestione dei costi di progettazione e 

lavori degli interventi finanziati dal Fondo Comuni confinanti.

Risulta   ora   necessario   procedere   alla   sottoscrizione   del   presente   Protocollo   di   intesa   onde 

consentire la corresponsione al Comune di Laghi Euro 150.000,00 al fine di finanziare   in quota parte i 

lavori di miglioramento, potenziamento, completamento e collegamento delle infrastrutture viarie, ciclabili 

e pedonali dei Comuni di Posina, Laghi, Arsiero e Velo d’Astico

tutto quanto sopra premesso tra le parti 

Richiamato il  Decreto del Presidente n. 100 del 18/09/2019

                   TRA

la PROVINCIA di VICENZA (di seguito denominata per brevità “Provincia”), rappresentata dalla 
Dott.ssa Caterina Bazzan, nata a Vicenza il 02/01/1965, il quale interviene nel presente atto in 
qualità  di  Dirigente dell’Area risorse e servizi   finanziari  della Provincia di  Vicenza con sede 
legale in Vicenza, Contrà Gazzolle n. 1  C.F. 00496080243;

copia informatica per consultazione



il COMUNE di LAGHI rappresentato da Giovanni Antonio Sella nato a Laghi (VI), il 23/01/1958 
quale interviene nel presente atto in qualità di Sindaco, in legale rappresentanza dell’Ente, con 
sede in Laghi, Via Anton Burgmann 6 C.F. 83000550240;

                         si conviene e stipula quanto segue

1.  Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di intesa .

2. Il  Comune,  anche  attraverso  l’individuazione  di  altro  ente  capofila, provvederà  alla 

progettazione  dell’opera  di cui trattasi, secondo modalità  dallo stesso  definite  nell’ambito  

della vigente normativa nonché a  tutti gli adempimenti eventualmente correlati (progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed  esecutivo, redazione del piano di sicurezza  e  

di coordinamento di cui al D.Lgs. 81/2009).

3. La Provincia  di Vicenza,  per la realizzazione  dei lavori di miglioramento,  potenziamento,  

completamento e  collegamento delle infrastrutture viarie, ciclabili e  pedonali dei Comuni di 

Posina,  Laghi, Arsiero e  Velo d’Astico,  riconosce  al  Comune  di LAGHI un contributo per  

l’anno 2020 pari ad euro 150.000,00 quale quota di compartecipazione alla spesa, da parte  

dello stesso, nell’ambito dei finanziamenti del Fondo Comuni confinanti.

4. La  liquidazione  del  contributo  avverrà  entro  30  giorni  dalla  data  di  adozione  del 

provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;      

5.  Il Comune  di  LAGHI,  si  impegna,  qualora  risultasse  assegnatario  del  finanziamento  

annualità  2020  del  Fondo  Comuni  di  Confine  a  darne  immediata  comunicazione  alla  

Provincia  di  Vicenza  e  a  destinare  prioritariamente  tali  somme  a  copertura  del 

finanziamento riconosciuto dalla Provincia.

6. La  mancata  ottemperanza  anche  di  una  sola  tra  le  clausole  della  presente  intesa  

comporta la facoltà di risoluzione del contratto salvo il risarcimento dei danni.

    LE PARTI

copia informatica per consultazione



LA PROVINCIA DI VICENZA
       Dott.ssa Caterina Bazzan        

(firmato digitalmente)

IL COMUNE DI LAGHI
Giovanni Antonio Sella

(firmato digitalmente)

                                               

        

copia informatica per consultazione


